pe-

negli bene gerendi occasione secam auferret : rem bene ad exitum esse perduam : ita Venetia de Gallia meritis esse, ut eo tempore deserit non deberet. Sed cum nulla dimovere de proposito Lutrechum ratione posset, Patres illico de hominum consilio admittit : quibus sum maximum res ad consilium capiendum afferret difficultatem, Gritto ut quod et republica videret constitueret, permisissent. In Britia urbis regionisque curatibus significavit quod Lutrechus in animo haberet : item que ipsi essent incommodis perferenda, si Gallorum petum sex, equatum duo nullis lo eorum agrie tertiaque hibernare atque inverescere permitterent, ante oculos possit : rerum Venetarum ita rationem postulare, ut Gallos eo hiemis perfugio includere non deberent ; atque posse, si vellet, se eam partem x aua fortunis depellere ; unaque Republica incommoda mederi : posse Britiam civitatum & agrum incolas non magno suo detrimento iustoloma servare, si stipendium Gallorum exercitui per illud tempus, quo Veronam cir-

cum sedebant, persolvendum curarent : recipere autem circa paucos dies aliquam rationem captam iri : filium Republica ac benevolentiam si iam difficili tempore praestitissent, Patres utrumque beneficii loco posituros : multa praeterea addit, quibus Britianam prorsus ut commodius pararent eam pecunia summam conferre, quam Gallis agro ac telis exciperet. Pecunia Lutrechus numerata, ne inceptam oppugnationem dimitteret, facile impetravit ; atque ita Veronam, parvo spatio interjecto, potius eat. Cum suis iussisset ne qui oppidatorum violarentur, neu qui desiderarentur, eat ab omni maleficio atque injuria temperant ; quod erat incredibile ejus apud exercitum universum auctoritas ; ut oec regi usi unquam, nec tyrannio tantum adeo prope fuerit studium imperandi, quod militum ejus ad parandum non vinceret sacritas. Neque vero illud praetereundum eat, quod cum, exhausto diuturnis bellorum sumptibus avario, petanis, quo exercitui persolveretur, Patres defecisset ; uni hoc dederant ; ut undecim mensium spatio militiam sum-

sum-

però è da sorpassarsi, che mancando ai Padri il soldo da far le paghe alle truppe, esaurito l'erario nelle giornaliere spese della guerra, a lui solo avevano data cura di sostenere per undici mesi in quella così stringente penuria le truppe. Spesso per carestia di biade tolleravano i soldati un'estrema fame: e tutte le asprezze, per non partirsene ad opera imperfetta, e parecchi fatti prigionieri dal nemico rigettarono la libertà offerta loro a sola condizione di militare contra il campo dei Veneziani, dove era il Gritti. Ricoverata per la Repubblica Verona, non restando a riavere alcun'altra parte del dominio perduto dalla Repubblica nel periodo di otto anni di guerra, venne il Gritti per lettere dai Padri richiamato alla patria. Nel suo ritorno da ogni parte a lui concorrevano, non solo da quelle piazze per dove passava, e dalle contermini, ma dai monti e dalle recondite valli, a titolo di vederlo e di congratularsi le popolazioni, e ragunavasi una quasi innumerabile moltitudine di gente. Non era lasciata cosa che immaginarsi potesse ad ornamento delle porte, delle strade, e dei luoghi tutti pei quali passar doveva. Come alla Dominante si condusse, fu quasi universale il concorso alla sua casa. Per ogni sentiero che batteva, celebrato veniva da tutti gli ordini di persone il suo nome. La plebe ed i cittadini significando con allegre voci le loro congratulazioni, quasi padre lo ringraziavano, e gli auguravano prospera e perpetua fortuna, e non potevano saziarsi di contemplarlo; nel qual tempo il Gritti in faccia di molti al suo dire intenti espresse questo nobilissimo concetto, che in tal incontro specialmente raccoglieva il frutto di tutti i travagli e pericoli. Passati dopo il suo ritorno pochi giorni, insorto sospetto nell'animo dei Padri, che Selimo Monarca degli Ottomani di ritorno d'Alessandria, fosse per assaltare colle marittime sue forze le isole del Veneto Stato, lo clessero Capitan Generale da Mare, il qual ufficio sorpassa ogni altro di possanza e di autorità nella Repubblica. Chi lo sostiene, non solo gode di maggior impero sulle marittime provincie, che non hanno coloro che le governano, ma un diritto speciale sopra i Capitani e Provveditori dell'armata, e lo stesso quasi che il Dittatore nella Romana Repubblica, senonchè obbedisce questi all'autorità del Senato ed ai pubblici decreti. Accordato dai Veneziani tanto potere a questo magistrato, suole assai di rado crearsi, e soltanto al caso di necessità, e viene